проект

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

СТАРОКРИУШАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПЕТРОПАВЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от  «__»              2017 г.  №
    с. Старая Криуша
Об утверждении  Программы комплексного развития социальной инфраструктуры Старокриушанского сельского поселения Петропавловского муниципального района Воронежской области на 2017-2030 годы
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 г. №1050  «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов», Совет народных депутатов Старокриушанского сельского поселения

РЕШИЛ:

1.  Утвердить  Программу комплексного развития социальной инфраструктуры Старокриушанского сельского поселения Петропавловского муниципального района Воронежской области на 2017-2030 годы  согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования.

Глава Старокриушанского
сельского поселения                                                       М.Д.Лазуренко
Приложение

к решению  Совета народных  депутатов

Старокриушанского сельского поселения
                                                                                    №  __ от __.__.2017 г.

ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО  РАЗВИТИЯ  СОЦИАЛЬНОЙ  ИНФРАСТРУКТУРЫ   СТАРОКРИУШАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ПЕТРОПАВЛОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА     ВОРОНЕЖСКОЙ        ОБЛАСТИ

на  2017 - 2030гг.

с.Старая Криуша

2017 год.

1. Паспорт

 программы «Комплексного развития социальной инфраструктуры  Старокриушанского сельского поселения Петропавловского муниципального района Воронежской области на 2017 - 2030 гг.»

	Наименование программы
	Программа комплексного развития социальной инфраструктуры Старокриушанского  сельского поселения Петропавловского муниципального района Воронежской области на 2017- 2030 гг. (далее Программа)

	Основание для разработки

программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 года №131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Устав Старокриушанского сельского поселения Петропавловского муниципального района Воронежской области,
Постановление Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 года №1050 «Об утверждении требований к Программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений и городских округов»

Генеральный план Старокриушанского сельского поселения Петропавловского муниципального района Воронежской области

	Наименование разработчика программы, его местонахождение
	Администрация Старокриушанского сельского поселения Петропавловского муниципального района Воронежской области, с.Старая Криуша, ул. Ленина, д.16

	Основные цели и задачи программы
	 Цель: Создание материальной базы развития социальной инфраструктуры для обеспечения повышения качества жизни населения поселения.

Задачи: Обеспечение комплексного развития социальной инфраструктуры  Старокриушанского сельского  поселения  для закрепления населения, повышения уровня его жизни;

 комплексное развитие социальной инфраструктуры  сельского поселения  путем формирования благоприятного социального климата для обеспечения эффективной трудовой деятельности, повышения уровня жизни населения, сокращения миграционного оттока  в Старокриушанском сельском поселении;

- привлечение широких масс населения к занятиям спортом и культивирование здорового образа жизни за счет строительства спортивных сооружений;

- развитие системы образования и культуры, за счет реконструкции и ремонта образовательных и детских дошкольных учреждений, домов культуры;

 - оптимизация территориальной организации учреждений медицинского обслуживания;

- улучшение условий проживания населения за счет строительства, реконструкции и ремонта объектов транспортной инфраструктуры;

	Сроки и этапы реализации программы
	 2017  - 2030 г.г.
в два этапа 2017- 2020гг ;

 2021-  2030гг.

	Исполнители программы
	Программа реализуется с участием и финансированием бюджетов всех уровней (области, района, поселения)

	Целевые показатели

(индикаторы) обеспеченности населения объектами социальной инфраструктуры
	-доля детей в возрасте от 1 до 6 лет, обеспеченных дошкольными учреждениями,

-доля детей школьного возраста, обеспеченных ученическими местами для занятий в школе в одну смену,

-вместимость клубов, библиотек, учреждений дополнительного образования

-количество посадочных мест в предприятиях общественного питания

-повышение уровня и качества оказания медпомощи

	Объёмы и источники финансирования программы
	  Объёмы финансирования программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке  в установленном порядке после принятия бюджетов на очередной финансовый год изменений в законодательстве.

	Укрупнённое описание запланированных мероприятий
	- разработка проектно-сметной документации по реконструкции объектов социальной сферы,

- реконструкция объектов социальной инфраструктуры

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Повышение качества, комфортности и уровня жизни населения Старокриушанского сельского поселения Петропавловского муниципального района Воронежской области -нормативная доступность и обеспеченность объектами социальной инфраструктуры жителей сельского поселения

2. Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры Старокриушанского сельского поселения, описание проблемы.

Старокриушанское сельское поселение состоит из 4 населённых пунктов. Общая площадь поселения 282,5 км.кв. Застройка населённых пунктов в основном представлена частным сектором. Общая площадь жилых помещений составляет 64,1 тыс. кв.м. В 2017 году в Старокриушанском сельском поселении естественная убыль населения составила 29 человек: родилось 12 человек, умерло - 41 человек. В течение 5 лет в поселении наблюдалась естественная убыль населения – 279 человек. Численность населения в сельском поселении уменьшилась и составила на 01.01 2017 года 2261 человек.

Образование

Социальная инфраструктура поселения в сфере образования представлена:

- Старокриушанской средней школой (с. Старая Криуша) с нормативной вместимостью 450 мест и фактическим количеством учеников 176 чел.

 - Старокриушанский детский сад на 42 места и с фактическим пребыванием детей - 40 чел.

Слабая загруженность благоприятно сказывается на принятой образовательной модели в общеобразовательных учреждениях, обучение в них проходит в одну смену.

Таким образом, образовательных учреждений на территории поселения достаточно.

Культура и спорт

В сфере культуры и спорта на территории поселения работают:

 - МКУК «Старокриушанский культурно-досуговый центр»;

-  Старокриушанская сельская библиотека № 1, Старокриушанская сельская библиотека № 16, Старокриушанская детская библиотека № 3;

- спортзал и многофункциональная спортивная площадка в с. Старая Криуша.

Обеспеченность населения учреждениями культуры в сельском поселении 100%.

Здравоохранение

В сфере здравоохранения на территории поселения работает врачебная амбулатория на 30 посещений в сутки и Старокриушанский ФАП на 15 посещений в сутки, имеется 1 аптечный пункт, который обеспечивает доступность аптечным обслуживанием.

Острой проблемой в сфере здравоохранения является отсутствие врачей.

Предприятия торговли и общественного питания

В настоящее время на территории поселения работает 10 магазинов, 1 павильон, которые в основном обеспечивают население поселения всеми необходимыми товарами.

3. Цель и задачи Программы

Основной целью Программы является создание материальной базы развития социальной инфраструктуры для обеспечения повышения качества жизни населения Старокриушанского сельского поселения.

Для достижения Поставленной цели необходимо выполнить следующие задачи:

- обеспечение безопасности, качества и эффективного использования населением объектов социальной инфраструктуры Старокриушанского сельского поселения;

- обеспечение эффективного функционирования действующей социальной инфраструктуры;

- обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры для населения поселения;

- сбалансированное перспективное развитие социальной инфраструктуры поселения в соответствие с потребностями в объектах социальной инфраструктуры населения поселения;

- достижение расчётного уровня обеспеченности населения поселения услугами объектов социальной инфраструктуры.

4. Сроки реализации Программы

Действие Программы рассчитано на период с 2017 по 2030 годы.

5. Целевые индикаторы достижения целей Программы

Индикаторы достижения целей Программы определены согласно статистическим данным.

	Наименование индикаторов целей Программы
	Единицы измерения индикаторов целей Программы
	Промежуточные значения индикаторов

	2017
	2020
	2025

	доля детей в возрасте от 1 до 6 лет (включительно), обеспеченных дошкольными учреждениями (норматив 70 – 85%)
	%
	100%
	100%
	100%

	доля детей школьного возраста обеспеченных ученическими местами в школе в одну смену
	%
	100%
	100%
	100%

	вместимость клубов, библиотек, учреждений дополнительного образования (норматив 200 на 1000 жителей)
	кол-во мест
	420
	420
	420

	площадь торговых предприятий (норматив 200 кв.м. продовольственных и 400 кв.м. прочих на 1000 жителей)
	м2
	400
	400
	400

	количество мест предприятий общественного питания (норматив 40 мест на 1000 жителей)
	кол-во мест
	80
	80
	80

6. Основные мероприятия Программы

	№
	Наименование мероприятия
	Сумма, тыс. руб.
	источники финансирования

	федер. бюджет, тыс. руб.
	областной бюджет, тыс. руб.
	бюджет района, тыс. руб.
	бюджет поселе- ния, тыс. руб.
	внебюдж.

средства, тыс. руб.

	2017 – 2020 годы

	1
	Ремонт спортивного зала __________ школы
	20,0
	0
	0
	0
	20,0
	0

	2
	Ремонт помещения детского сада
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	Замена окон, ремонт кровли, ремонт фасада здания школы и детского сада
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего
	20,0
	0
	0
	0
	20,0
	0

	2021-2030 годы

	1
	Ремонт Старокриушанского сельского клуба
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Укладка тротуарной плитки на территории Старокриушанской школы
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по Программе
	20,0
	0
	0
	0
	20,0
	0

7. Объемы и источники финансирования мероприятий

7.1.  по годам

	источники финансирования
	федеральный бюджет, тыс. руб.
	областной бюджет, тыс. руб.
	бюджет района, тыс. руб.
	бюджет поселения, тыс. руб.
	внебюд-

жетные средства, тыс. руб.
	Итого по

годам, тыс. руб.

	Год

	2017-2020
	0
	0
	0
	20,0
	0
	20,0

	2021-2030
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого
	0
	0
	0
	20,0
	0
	20,0

7.2. по направлениям деятельности

	направление деятельности
	федераль-

ный бюджет, тыс. руб.
	областной бюджет, тыс. руб.
	бюджет района, тыс. руб.
	бюджет поселения, тыс. руб.
	внебюд-жетные средства, тыс. руб.
	Всего, тыс. руб.

	образование
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Культура
	0
	0
	0
	20,0
	0
	20,0

8. Оценка социально-экономической эффективности мероприятий и соответствия результатов нормативным индексам

 После проведения запланированных мероприятий ожидается следующее:

 а) ремонт спортивного зала:

 - улучшение качества проведения спортивных мероприятий, увеличение посещаемости детьми и взрослыми спортивных секций;

- комплексное развитие физкультуры и спорта, направленное на создание оптимальных условий для физического и спортивного совершенствования, укрепления здоровья граждан, приобщения различных групп населения, в первую очередь детей, к систематическим занятиям физкультурой и спортом за счет развития массовых видов спорта;

Основным результатом реализации Комплексной Программы явится повышение качества жизни населения, улучшения качества услуг, оказываемых учреждениями социальной инфраструктуры.

9. Организация контроля за выполнением Программы, предложения по совершенствованию нормативно - правового и информационного обеспечения развития социальной инфраструктуры.
Ежегодный анализ реализации Программы осуществляет администрация Старокриушанского сельского поселения, в случае необходимости вносит коррективы в план работы администрации, обращается с ходатайством в исполнительные и законодательные органы других уровней муниципальных образований (по полномочиям) о включении мероприятий Программы в план финансирования на соответствующий год.